V) DELIBERAÇÕES: 1) Diante das manifestações favoráveis da Diretoria Executiva 

e dos Conselhos de Administração e Fiscal da Cesama, os acionistas, por 

unanimidade e sem ressalvas, deliberaram pelo aumento do capital social da Cesama 

no montante de R$105.535.899,98 (cento e cinco milhões quinhentos e trinta e cinco 

mil oitocentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos). Em razão da 

deliberação, o capital social da companhia passa de R$299.464.100,02 (duzentos e 

noventa e nove milhões quatrocentos e sessenta e quatro mil cem reais e dois 

centavos) para R$405.000.000,00 (quatrocentos e cinco milhões de reais), totalmente 

integralizado, dividido em 4.050.000 (quatro milhões e cinquenta mil cotas) no valor 

de R$100,00 (cem reais) cada. A divisão do capital social entre os acionistas 

permanece na proporção do número de ações que possuem. 2) Em razão das 

deliberações tomadas no item 1, os acionistas, por unanimidade, aprovaram a 

alteração do caput do artigo 5º do Estatuto Social Cesama, o qual passará a vigorar 

com a seguinte redação: “Artigo 5º. O capital subscrito da Cesama, totalmente 

integralizado, é de R$405.000.000,00 (quatrocentos e cinco milhões de reais) dividido 

em 4.050.000 (quatro milhões e cinquenta mil) cotas no valor de R$100,00 (cem reais) 

cada, constituído entre os sócios da seguinte forma: Prefeitura de Juiz de Fora, 

R$404.959.500,00 (quatrocentos e quatro milhões novecentos e cinquenta e nove mil 

e quinhentos reais); e, Departamento Municipal de Limpeza Urbana - DEMLURB, 

R$40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais)”. 3) considerando as propostas de 

revisão do Estatuto Social da Cesama aprovadas pela Diretoria Executiva e Conselho 

de Administração da companhia, os acionistas deliberaram, por unanimidade e sem 

ressalvas, pela aprovação da revisão do Estatuto Social, que passa a vigorar

[...]

VIII prestar serviços vinculados à sua finalidade a terceiros, mediante 

contratação, inclusive em outros Municípios, observadas as formalidades 

legais. 

CAPÍTULO III 

DO CAPITAL E DAS AÇÕES 

Artigo 5º. O capital subscrito da CESAMA, totalmente integralizado, é de 

R$405.000.000,00 (quatrocentos e cinco milhões de reais) dividido em 4.050.000 

(quatro milhões e cinquenta mil) cotas no valor de R$100,00 (cem reais) cada, 

constituído entre os sócios da seguinte forma: Prefeitura de Juiz de Fora, 

3 de 32 

COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA 
CNPJ 21.572.243/0001-74 I.E. 367.698.776.0099  NIRE 3150021815-9

[...]

Avenida Barão do Rio Branco, 1843, 10º andar – Centro - CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à 
universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

R$404.959.500,00 (quatrocentos e quatro milhões novecentos e cinquenta e nove 

mil e quinhentos reais); e, Departamento Municipal de Limpeza Urbana - DEMLURB, 

R$40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais). 

Artigo 6º. O capital é representado por ações ordinárias nominativas, não 

conversíveis em outras formas e seu valor nominal só é transferível mediante Lei 

Municipal autorizativa. 

Artigo 7º. O capital social poderá ser aumentado ou diminuído por exigência de lei